
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021091700067

67

Nº 177, sexta-feira, 17 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158121 - IF DO NORTE DE MG

Número do Contrato: 31/2020.
Nº Processo: 23414.003719/2020-98.
Pregão. Nº 2/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO NORTE DE MG.
Contratado: 21.767.486/0001-68 - R M LANZA DOS SANTOS COMERCIO. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do contrato. Vigência: 26/11/2021 a 26/11/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 12.358,00. Data de Assinatura: 16/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/09/2021).

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 19/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23414000714202194. , publicada no D.O.U de 24/08/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de serviço de licenciamento temporário (subscrição) de soluções Adobe para
o Departamento de Comunicação da Reitoria do IFNMG Novo Edital: 17/09/2021 das
08h00 às 17h00. Endereço: Rua Prof. Monteiro Fonseca 216 - Montes Claros Vila Brasília -
MONTES CLAROS - MGEntrega das Propostas: a partir de 17/09/2021 às 08h00 no site

www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 30/09/2021, às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

HUSTON DARANNY OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 16/09/2021) 158121-26410-2021NE800004

CAMPUS ARINOS
EDITAL Nº 172, DE 16 DE SETEMBRO DE 2021

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ARINOS, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitor n° 540 de 12/04/2018, publicada no
Diário Oficial da União de 16/04/2018, considerando os termos do artigo 16 do Decreto nº
6.944/2009 e o que consta do Processo nº 23392.000919/2021-75, resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simplificado de Professor
Substituto, objeto do Edital nº 154, DE 17/08/2021, publicado no Diário Oficial da União de
19/08/2021, conforme a seguir especificado:

Área de Atuação: Geografia

. Nº Insc. Nome do Candidato Total Classif.

. 31 Joseline Manfroi 121,17 1º

. 10 Ana Cristina de Souza Maria 112,67 2º

. 29 Fander de Oliveira Silva 112,29 3º

. 15 Edson Antonio Mengatto Junior 107,83 4º

. 30 André Simplício Carvalho 99,63 5º

ELIAS RODRIGUES DE OLIVEIRA FILHO

CAMPUS PIRAPORA
EDITAL Nº 74, DE 16 DE SETEMBRO DE 2021

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PIRAPORA, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, em exercício, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitor n°1.157 de 14/12/2020, publicada
no Diário Oficial da União de 15/12/2020, Processo nº 23395.000788/2021-04, torna
público a ABERTURA DE INSCRIÇÕES para o PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO,
objetivando a contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO, por prazo determinado, na forma
da Lei nº 8.745, de 09/12/1993 e alterações posteriores, conforme abaixo especificado:

1 - DA ÁREA / VAGA / CARGA HORÁRIA SEMANAL / HABILITAÇÃO EXIGIDA

. Área de
At u a ç ã o

Nº de
Vagas

Carga
Horária

Habilitação Exigida

. Direito 01 40h Graduação em Direito; ou

. Graduação em Direito com

. Aperfeiçoamento; ou
Graduação em Direito

. com Especialização; ou
Graduação em Direito

. com Mestrado; ou
Graduação em Direito

. com Doutorado

2. PERÍODO/HORÁRIO/LOCAL DE INSCRIÇÃO:
2.1 Período: das 08:00 do dia 22/09/2021 até as 17:00 do dia 24/09/2021
2.2 As inscrições serão realizadas EXCLUSIVAMENTE através do endereço

eletrônico https://forms.gle/QbzCc1iR3Eh27oxB7 no período descrito no item 3.1 do edital
completo.

3. O processo seletivo constará de Prova de Títulos, entregues no ato da
inscrição e prova de desempenho didático, que será realizada no dia 14/10/2021 e cujo
tema será sorteado no dia 13/10/2021.

4. O Edital completo e demais informações encontram-se à disposição dos
interessados no endereço eletrônico: https://www.ifnmg.edu.br/professor-substituto.

WALLACE MAGALHÃES TRINDADE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

AVISO DE ALTERAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 7/2021 - UASG 158138

Nº Processo: 23381007233202134 . Comunicamos que o edital da licitação
supracitada, publicada no D.O.U de 08/09/2021 foi alterado. Objeto: Contratação de empresa
especializada em obras e serviços de engenharia para a execução de serviços de construção de
Ginásio Poliesportivo no âmbito das unidades dos Campi Catolé do Rocha e Patos do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - IFPB Total de Itens Licitados: 00002
Novo Edital: 17/09/2021 das 08h00 às 11h59 e de14h00 às 17h59. Endereço: Av Almirante
Barroso 1077 - Cep: 58013-120 Centro - JOAO PESSOA - PB. Entrega das Propostas: a partir de
17/09/2021 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 08/10/2021, às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FRANCISCO JOSE DA COSTA JUNIOR
Coordenação de Licitação de Obras

(SIDEC - 16/09/2021) 158138-26417-2021NE800000

AVISO DE NOTIFICAÇÃO

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, CNPJ
10.783.898/0001-75, notifica a empresa J.H. da Silva Equipamentos, CNPJ 18.863.413/0001-
65, em local não sabido e incerto, a apresentar razões de defesa no prazo de 05 (cinco)
dias úteis a contar desta data, referente ao processo de aplicação de sanção administrativa
nº 23381.000511.2020-41, pelo atraso na entrega do objeto contratado por meio da nota
de empenho nº 2019NE800242, nos termos do Art. 87 da Lei 8666/93. As Razões de
Defesa deverão ser dirigidas ao IFPB-Reitoria, no seguinte endereço: Av. Almirante Barroso,
nº 1077. Torre. João Pessoa - PB. CEP: 58.013-120. A continuidade do processo independe
da manifestação da notificada.

João Pessoa, 16 de setembro de 2021.
PABLO ANDREY ARRUDA DE ARAUJO

Pro-Reitor de Administração e Finanças

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2021 - UASG 158138

Nº Processo: 23381006519202101. Objeto: O objeto do presente Registro de Preços é a
escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de óculos de grau completos, para fins
de atendimento às necessidades institucionais.. Total de Itens Licitados: 8. Edital:
17/09/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Av Almirante Barroso
1077 - Cep: 58.013-120, Centro - João Pessoa/PB ou
https://www.gov.br/compras/edital/158138-5-00010-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 17/09/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 29/09/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CARLOS DIEGO DOS SANTOS CARVALHO
Diretoria de Compras, Contratos e Licitações

(SIASGnet - 15/09/2021) 158138-26417-2021NE800000

CAMPUS CAJAZEIRAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158280 - IFPB/CAJAZEIRAS

Número do Contrato: 3/2018.
Nº Processo: 23324.002444/2018-60.
Pregão. Nº 5/2018. Contratante: IFPB - CAMPUS CAJAZEIRAS. Contratado:
33.065.699/0001-27 - SEGUROS SURA S.A.. Objeto: Promover aditamento ao contrato
03/2018 prorrogando sua vigência por mais 12 (doze) meses.. Vigência: 06/09/2021 a
06/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.482,00. Data de Assinatura:
02/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 02/09/2021).

CAMPUS MONTEIRO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2021 - UASG 158472

Nº Processo: 23171001752202164 . Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para
composição de kits de alimentos da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural,
para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar PNAE. Total de Itens
Licitados: 00011. Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009.. Justificativa:
Promover a alimentação saudável dos estudantes da Educação Básica do IFPB Campus
Monteiro. Declaração de Dispensa em 16/09/2021. ALDERIVAN CAVALCANTE MOREIRA .
Diretor de Administração, Planejamento e Finanças Substituto. Ratificação em 16/09/2021.
GLAUCYDETE COUTINHO NEVES RAFAEL. Diretora Geral Substituta. Valor Global: R$
20.995,80. CNPJ CONTRATADA : 02.175.730/0001-59 ASSOC.DOS PRODUTORES DAS
COMUN. GARAPA E MALHADA DA PEDRA. Valor: R$ 1.449,00. CNPJ CONTRATADA :
08.855.043/0001-60 CAPRIBOMCOOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS DE MONTEIRO
LTDA. Valor: R$ 7.795,20. CNPJ CONTRATADA : 17.596.323/0001-92 ASSOCIACAO DOS
AGRICULTORES FAMILIARES AGROECOLOGICOS DEMONTEIRO-PB. Valor: R$ 11.751,60

(SIDEC - 16/09/2021) 158472-26417-2021NE111111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Diretor de Licitações e Contratos notifica a empresa Magitech - Distribuidor
de Eletrônicos Eireli, CNPJ: 19.910.840/0001-10, para, querendo apresentar Recurso da
Decisão Administrativa nº 09/2021/CCA/DLC/PROAD, processo administrativo
23411.006658/2021-21, pela não entrega do item 64 do Pregão 08/2020, empenho
2020NE801283, sendo aplicada a penalidade de impedimento de licitar e contratar com a
União, pelo prazo de 6 (seis) meses. Assim, fica assegurado o prazo de até 10 (dez) dias
úteis, contados da publicação deste Edital para o oferecimento de Recurso. O Recurso
deverá ser enviado para o e-mail: dcas@ifpr.edu.br. O processo será impulsionado de
ofício (art. 2, XII, da Lei Federal 9.784/1999).

ROGÉRIO DA COSTA SILVA
Diretor de Licitações e Contratos

CAMPUS CURITIBA
AVISO DE PRORROGAÇÃO

Decisão Administrativa n.º 17/2021 - Campus Curitiba que delibera a prorrogação da
suspensão parcial do Contrato n.º 06/2018 - Curitiba. Processo n.º: 23397.000721/2018-46.
Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná - Campus
Curitiba, CNPJ: 10.652.179/0008-91. Contratada: Saara Obras e Serviços LTDA EPP, CNPJ:
05.228.723/0001-66. Objeto: A prorrogação da suspensão de 1 (um) posto de recepcionista
e de 1 (um) posto de copeira, sem ônus para a contratante, por mais 60 (sessenta) dias a
partir de 1º de setembro de 2021. Fundamento Legal: art. 8º parágrafo único c/c art. 57
§1º III, ambos da Lei n.º 8.666/93. Assinatura: 31/08/2021.

ADRIANO WILLIAN DA SILVA VIANA PEREIRA
Diretor Geral

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 133/2021 - UASG 158009

Nº Processo: 23411.011192/2021 . Objeto: Contratação de Seguro Predial para o
Campus Avançado Astorga. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Justificativa: Dispensa de
Licitação, com fulcro no Inciso II, Art. 24 da Lei 8.666/93. Declaração de Dispensa em
16/09/2021. ALEXANDRE FRANCO RAMAZZOTTE. Diretor Adjunto. Ratificação em
16/09/2021. RICARDO LUIZ TOWS. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 5.141,60.
CNPJ CONTRATADA : 61.198.164/0001-60 PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS
GERAIS.

(SIDEC - 16/09/2021) 158009-26432-2021NE800000


